
چهارشنبه 4 مرداد 41402
 شماره 8840

به دنبال افتتاح باند رفت قطعه دوم آزادراه تهران - شمال، بررسی روند احداث قطعه ۳ این پروژه و انتقال تجهیزات کارگاهی به آن آغاز شد

راهتهران-شمالآزادمیشود

مدیریت همگانی آب و برق
  خبر: مصرف روزانه آب شــهر تهران در حدنصابی 
بی سابقه از مرز ۳میلیارد و ۸۰۰میلیون لیتر در شبانه روز 
عبور کرد.  همچنین میزان تقاضای مصرف برق هم به 
نصابی جدید، یعنی ۷۲هزار و ۷۰۰مگاوات رسیده است.
  نقد: در روزهای اخیر و با حاکم شدن جبهه هوای گرم 
میزان مصرف آب به شــکل چشمگیری افزایش یافته؛ 
به گونه ای که در هفته گذشته میزان مصرف لحظه ای 
آب در تهران رقم بی سابقه ۵۷هزار لیتر در ثانیه را تجربه 
کرده و در طول تاریخ محاســبه میزان مصرف آب این 
کلانشهر مشابه آن ثبت نشده است. این شرایط مصرف 
آب درحالی اســت که ذخایر سدهای تأمین کننده آب 
تهران نســبت به سال گذشــته ۳۰میلیون مترمکعب 
کاهش دارد و تأمین پایدار آب تهران تا پایان سال آبی 
)ابتدای پاییز( و آغاز بارش هــا، دغدغه نگران کننده ای 
است . در آن سوی ماجرا، براساس اعلام گزارش های مرکز 
ملی راهبری شبکه برق کشور، میزان تقاضای مصرف برق 
به نصاب جدید ۷۲هزار و ۷۰۰مگاوات رسیده که رکورد 
تاریخی در مصرف برق کشور محســوب می شود. این 
میزان در مدت مشابه سال گذشته ۶۹هزار و ۵۰۰مگاوات 
بوده که امسال ۳۲۰۰مگاوات معادل مصارف برق۳استان 
کرمانشاه، ایلام و کردستان به آن اضافه شده است. البته 
که گرمای هوا عامل اصلی این رکوردشکنی هاســت و 
نمی توان شهروندان را متهم کرد، اما بااین حال، تأمین 
پایدار آب و برق همه شهروندان نیازمند مدارا و همراهی 
همه آنهاست و بدون این همراهی، یک جای مملکت باید 
لنگ بماند و عده ای از شهروندان یا تولیدکنندگان باید 
زحمت بی برقی و بی آبی را متقبل شوند. مصرف همگانی 

آب و برق جز با مدیریت همگانی میسر نخواهد بود.

خبر

نقد  خبر

به دنبال افتتاح باند رفت قطعه دوم 
آزادراه تهران _ شــمال، بررسی زیرساخت

روند احداث قطعه ۳ این پروژه و 
انتقال تجهیزات کارگاهی به آن آغاز شد.

بررســی احداث پیچیده ترین بخــش از آزادراه 
تهران_ شمال در دســتور کار قرار گرفته است. 
قطعه سوم که بخش عمده آن را تونل و پل های 
مهندسی پیشرفته تشکیل می دهد و در اوایل دهه 
۹۰، کارشناسان احداث آن را خارج از امکانات و 
توان مهندسی کشــور می دانستند؛ آیا بخت این 

قطعه هم با توان داخلی باز می شود؟
به گزارش همشــهری، از 4قطعه پــروژه آزادراه 
تهران_ شــمال، ۲قطعه به بهره برداری رسیده و 
یک قطعه دیگر نیز در بانــد رفت زیر بار ترافیک 

رفته است.
وزارت راه و شهرسازی می گوید: باند برگشت این 
قطعه نیز تا اواخر سال آینده به بهره برداری خواهد 
رسید و همزمان انتقال تجهیزات کارگاهی از این 

قطعه به قطعه باقی مانده نیز آغاز شده است.
در حقیقت، متولیان امر تصمیم خود را گرفته اند و 

به دنبال تعیین تکلیف بحث های مالی احداث این 
قطعه هستند و بعد از این کار، عملیات اجرای این 
قطعه نیز با توان داخلی و شاید با کمک خارجی ها 

آغاز خواهد شد.

سرنوشت قطعه دوم
عملیات عمرانی آزادراه تهران – شــمال از سال 
1۳۷۵آغاز شــد؛ اما نخســتین قطعه این پروژه 
که ســاده ترین بخش آن نیز محسوب می شود، 
در اسفند 1۳۹1افتتاح شــد. بعد از آن پیشرفت 
عملیات در این پروژه حتی بــا   حضور پیمانکار 
چینی، به قدری آهسته بود که پیشرفت آن اصلًا 
به حســاب نمی آمد تا اینکه در دولــت یازدهم، 
تمرکز بیشــتری به این پروژه معطوف شد و در 
نهایت قطعه اول این آزادراه در اسفند 1۳۹۸زیر 
بار ترافیــک رفت. از آنجا  که بنیاد مســتضعفان 
پیمانکار نهایی این قطعه بود و نســبت به ادامه 
عملیات در قطعه دوم نیز ابــراز علاقه کرد، مقرر 
شــد باند رفت قطعه دوم نیز با سرعت در دستور 
کار قرار گیرد و تا قبل از انتخابات خرداد 14۰۰به 

بهره برداری برســد؛ اما کار طبــق برنامه ریزی 
پیش نرفــت و بهره برداری از ایــن بخش به تیر 
14۰۲موکول شــد. باند غربی قطعه دوم آزادراه 
تهران _ شمال 1۵ تیرماه با حضور رئیس جمهور، 
وزیر راه و شهرسازی، رئیس بنیاد مستضعفان و 
جمعی از مسئولان به بهره برداری رسید. حالا آن 
گونه که مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرســازی 
می گوید، باند برگشــت قطعه دوم آزادراه تهران 
– شمال که بخشی از عملیات آن به موازات قطعه 
اول در حال انجام بوده اســت تا دهه فجر ســال 

آینده به پایان خواهد رسید.

حساب وکتاب برای قطعه سوم
قطعه ســوم آزادراه تهران- شــمال، حدفاصل 
پل زنگوله - سه راهی دشــت نظیر و مرزن آباد، 
براساس مطالعات جدید حدود ۵1 کیلومتر طول 
دارد که 4کیلومتر بیشتر از مطالعات قبلی است. 
طبق نقشه های طراحی شــده، این مسیر در هر 
باند دارای ۲ خط اســت؛ اما در قسمت های فراز، 
یک خط کندرو نیز به مسیر اضافه می شود. نکته 

قابل توجه در این قطعه، صعب العبور و کوهستانی 
بودن منطقه اســت که آن را بــه پیچیده ترین 
 و ســخت ترین پروژه آزادراهی کشــور معروف

کرده است. 
در زمانی که قطعه اول آزادراه تهران- شمال در 
حال احداث بود، کارشناسان از امکان پذیر نبودن 
احداث قطعه ســوم با امکانات و توان مهندسی 
داخلی صحبــت می کردند و اصــلًا قصدی هم 
برای آغاز عملیات این قطعه وجود نداشــت؛ چرا 
که حدود دو ســوم کل این مســیر را تونل و پل 
تشــکیل می دهد و ارتفاع آغاز و پایان این مسیر 
۵1کیلومتری به ۲.۲هزار متر می رسد. حالا اما، 
بعد از افتتاح باند رفــت قطعه دوم و تعیین زمان 
بهره برداری برای باند برگشت این قطعه، متولیان 
و مسئولان این حوزه، نشست بررسی احداث قطعه 
ســوم را برگزار کرده اند و آن گونه که وزیر راه و 
شهرسازی می گوید: همزمان با این نشست، انتقال 
 بخشــی از کارگاه هایی که در مسیر رفت قطعه
۲ فعال بودند، به قطعه ۳ آغاز شده و این کارگاه ها، 

عملیات اجرایی قطعه ۳ را شروع می کند. 

 آمارها بهتر خبر می دهند
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی از 
استمرار روند کاهشی نرخ تورم در ماه جاری 
خبر داد و گفت: با نزولی شــدن نرخ تورم و 
ثبات بازار ارز، شاهد کاهش قیمت مسکن در 
بیشتر مناطق تهران هستیم. به گفته او متوسط قیمت یک مترمربع 
زیربنای واحدهای مسکونی معامله شده شهر تهران در تیرماه نسبت 
به ماه های گذشــته کاهش قابل توجهی داشته و بررسی اطلاعات 
مناطق ۲۲گانه تهران هم نشان می دهد قیمت مسکن در 1۵منطقه 
کاهشــی بوده اســت و این امر تأثیر قابل توجهی بر کاهش قیمت 
مسکن در تمامی مناطق کشور می گذارد. به گفته فرزین، معاملات 
مسکن حاکی از خروج تقاضای سفته بازانه از بازار مسکن و برقراری 
آرامش در این بازار است که این دستاورد ناشی از ثبات در بازار ارز 
و مدیریت انتظارات تورمی است و امیدواریم ضمن ثبات بازارهای 
طلا، مسکن و خودرو شاهد رونق در بخش واقعی و کاهش تقاضای 
سفته بازانه و تامین نیاز داخلی مردم در این بازارها باشیم. با قبول این 
سخن رئیس کل بانک مرکزی باید گفت آمارها بهتر خبر می دهند، در 
نتیجه ضرورت دارد تا او فرمان خروج آمار معاملات مسکن را از محاق 
محرمانگی بدهد. جلوگیری از انتشــار آمارهای رسمی نه زیبنده 
بانک مرکزی است و نه اینکه می تواند به تقویت باور و اعتماد عمومی 
مردم کمک کند. البته نکته ظریف در صحبت های فرزین این است 
که فروکش کردن قیمت مســکن در کشور به واقع ناشی از کاهش 
انتظارات تورمی و البته به دلیل ثبات در بازار ارز بوده که به این ترتیب، 
این فرضیه که برخی بازارها ازجمله طلا، مسکن و خودرو نسبت به 
نوسان قیمت ارز واکنش نشان می دهند، بیانگر این واقعیت است که 
اقتصاد ایران در تورم بالا و نوسان شدید ارزی، دچار پدیده دلارزدگی 
می شود.  انتظار می رود که رئیس کل بانک مرکزی با صدور دستور 
انتشار آمارها، به شفافیت اقتصاد کمک کند. تردیدی نیست که در 
غیاب آمارها یا انتشار ندادن بموقع آنها ، بر ابهام ها افزوده خواهد شد 

و البته این موضوع اعتماد به بانک مرکزی را ضعیف می کند.  

چهره روز

مصرف سالانه 100میلیارد دلار انرژی 
عضو  هیأت رئیسه کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه با بیان اینکه 
سالانه 1۰۰میلیارد دلار انرژی درکشــور مصرف می شود درباره 
اجرایی شدن طرح اســتفاده از کارت بانکی به جای کارت سوخت 
گفت: هنوز در این باره به جمع بندی نرسیده ایم. او همچنین تأکید 
کرد: دولت و مجلــس هیچ برنامه ای بــرای افزایش قیمت بنزین 
ندارند.  به گزارش همشهری، میزان مصرف انرژی در کشور روند رو 
به رشدی دارد.درطول سال های گذشته، طرح های مختلفی برای  
بهینه سازی  مصرف انرژی به اجرا درآمده است اما با توجه به اینکه 
بخش عمده این طرح ها مبتنی بر قیمت گذاری دستوری بوده است 
طرح های اجرا شده به نتیجه نرسیده اســت. به زعم کارشناسان 
اقتصادی برای اصلاح مصرف انرژی باید سیاست های اصلی مبتنی 
بر واقعی کردن قیمت ها باشد اما با توجه به شرایط اقتصادی کشور 
واقعی سازی  قیمت ها هم به راحتی امکان پذیر نیست. با این حال 
آمار ها نشان می دهد دولت باید هرچه سریع تر راهکارهای تازه ای را 
برای حل معضلات حوزه مصرف انرژی ارائه کند.در چنین شرایطی 
روز گذشته عضو  هیأت رئیسه کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه 
آمار نگران کننده ای از مصرف انرژی در کشور منتشر کرد و گفت: 
ســالانه 1۰۰ میلیارد دلار انرژی مصرف می شــود که در این بین 
مصرف متوســط بنزین که به 11۰ میلیون لیتر رسیده رقم بسیار 
بالایی بوده و لازم اســت که به هر طریق ممکن این میزان مصرف 
متعادل شود.رمضانعلی سنگدوینی افزود:اگر رشد مصرف بنزین به 
همین شیوه کنونی ادامه داشته باشد غیرقابل کنترل شده و قطعا 

برای تامین نیاز حمل ونقل باید واردات داشته باشیم.
به گفته او اکنون متوســط مصرف بنزین در کشور به بیش از 11۰ 
میلیون لیتر در روز رســیده اســت که باید برای کنترل این ارقام 

تدابیری اندیشیده شود.
سنگدوینی افزود: بایدبه دولت تکلیف کنیم خودروهای گازسوز، 

هیبریدی و کم مصرف را تولید و وارد چرخه حمل ونقل کند. 

تازه ترین گزارش های رسمی نشان می دهد نرخ تورم ماهانه و سالانه در مسیر کاهشی حرکت می کند
کاهش التهاب قیمت ها با نزول تورم

نرخ تورم در تیرماه، به روایت مرکز 
آمار ایران، روندی نزولی را تجربه 
کرده است. هرچند سطح عمومی 
قیمت  کالاهــا و خدمات مصرفی 
مردم در تیرماه نسبت به خرداد 
امسال 2درصد بیشتر شده اما در 
مقایسه با تیرماه پارسال 3.2واحد 
درصد از ارتفاع تورم کم شــده و 
نرخ تورم سالانه هم با یک درصد 
کاهش به 47.5درصد رســیده 
است. با این حساب نرخ تورم فعلی 
با تورم هدف بانک مرکزی فاصله 
17.5درصدی دارد؛ به این معنا که 
برای رسیدن به تورم 30درصدی 
هدف بانک مرکزی در 8 ماه باقی 
مانده از سال نرخ تورم باید حدود 
18درصد کاهش یابد. آیا این هدف 

دست یافتنی است؟
به گزارش همشــهری، انتظارات 
تورمی به شکلی نسبی فروکش 
کرده و آرامش نســبی بر بازارها 
حاکم اســت و تا حدودی التهاب 
و نوسان از بازار ارز، طلا، خودرو 

و سایر بازارهای دارایی ها رخت 
بربسته که می تواند منعکس کننده 
انتظارات روانی تورم باشد، اما با 
این حال همچنان احتمال تغییر 
روند نزولی تورم وجود دارد زیرا با 
وجود کاهش نرخ رشد نقدینگی، 
نرخ رشد پایه پولی روندی صعودی 
را تجربــه می کند کــه می توان 
بسترساز روشن شــدن دوباره 
موتور تورم باشد. اگر چه به واسطه 
سیاست تثبیت اقتصادی مدنظر 
بانک مرکزی، به نظر ثبات به بازارها 
بازگشته اما این نگرانی وجود دارد 
که سیاســت های اعمال شده در 
میان مدت پایــدار نماند و حتی 
باعث رها شدن فنر قیمت ها شود. 
به هر حال ماه های آینده، ماه های 
سرنوشت ساز برای تیم اقتصادی 
دولت است که اجازه قیام قیمت ها 
را ندهد چرا کــه اقتصاد و مردم 
ایران 4ســال اخیر را با نرخ تورم 
بالای 40درصــد تجربه کرده اند 
و دمای حرارت بــدن اقتصاد به 
قدری بالا رفته که ضرورت دارد 
تا سیاست مهار تورم در اولویت 

نخست تصمیم سازان قرار گیرد. 

چرا گوشت ارزان نمی شود؟
قیمت گوشــت روزبه روز در حال بالا رفتن است و بازار این 
کالای اساسی از ابتدای سال تاکنون، نه به وعده های افزایش 
عرضه دام واکنش مثبت نشــان داده، نه بــه خبر واردات 
گوشت گرم. 1۰۰هزار تومان فقط ظرف ۲  ماه خرداد و تیر 
به قیمت گوشت افزوده شــده و شقه گوسفندی به کیلویی 
۵۰۰هزار تومان رســیده اســت. قیمت دام زنده برخلاف 
اظهارات تولیدکنندگان از اول امسال افزایشی بوده، عرضه 
دام به کشتارگاه ها افت چشمگیر داشته و عبور از عید قربان 
هم که گفته می شــد اوج تقاضا و قیمت گوشت خواهد بود، 
نتوانست قیمت گوشت را به ســرازیری هدایت کند. قیمت 
دام زنده در میادین که پیش از عید قربان کیلویی 1۷۳هزار 
تومان بود دیروز به 1۹۹هزار تومان رسید و قیمت دام زنده 
آزاد نیز کیلویی ۲۲۰هزار تومان اعلام می شــود. وضعیت 
نگران کننده ای که گزینــه واردات را دوباره روی میز دولت 
گذاشت و رئیس سازمان توسعه تجارت ابتدای هفته جاری 
اعلام کرد تا پایان تابســتان روزانه 1۰۰تن گوشت گرم از 
۳کشور روسیه، رومانی و مغولستان به کشور وارد خواهد شد؛ 
خبری که با توجه به تجربه های ناموفق اخیر در این زمینه، 
نتوانست تغییری در نرخ های بازار ایجاد کند. اما چرا گوشت 

خیال ارزانی ندارد؟ اصل ماجرا چیست؟
روند افزایشی قیمت گوشت نیز مثل دیگر کالاها تابع اصل 
ثابت شده عرضه و تقاضاست و مهم ترین دلیل رشد قیمت 
را باید در میزان عرضه جســت و جو کرد. خرده فروشی های 
تهران درماه های اخیر بارها از کاهش شــدید عرضه دام به 
کشتارگاه ها گفته  و این عامل را مهم ترین دلیل گرانی  اخیر 
گوشــت دانســته اند. موضوعی که گزارش اخیر مرکز آمار 
در زمینه عملکرد کشــتارگاه ها نیز مؤید آن است. براساس 
گزارش مرکــز آمار، عرضه گوشــت در خردادماه 14۰۲در 
مقایسه با ماه مشــابه پارســال 1۲درصد کاهش داشته که 
بیشترین ســهم از این کاهش مربوط به گوسفند و بره بوده 
است. همچنین براساس گزارش دیگری از این مرکز، تعداد 
دام سبک موجود در دامداری های کشور در بهار سال 14۰۲ 
نســبت به بهار ســال 14۰1 نزدیک به 1.۷درصد کاهش 
یافته است. کارشناســان این حوزه معتقدند این کاهش به 
زیان دامداران به دلیل رشد شدید هزینه های تولید به ویژه 
نهاده ها برمی گردد که بخش زیــادی از دام های مولد را به 
ناچار به کشتارگاه ها فرســتاد و تولید را کاهش داد. اما در 
کنار کاهش تولید چه عوامل دیگری در رشد قیمت گوشت 

مؤثر بوده  است؟ 
قاچاق عامل مهم  دیگری اســت که بخشــی از دام ها را به 
جای بازار داخل به کشورهای همسایه می فرستد تا درآمد 
دلاری برای دامدار ایجاد کند. مدیرعامل اتحادیه دام سبک 
کشور، عمده مشکل دامداران را کمبود نقدینگی برای تهیه 
نهاده های دامی عنوان می کند؛ مشــکلی کــه اصلی ترین 
انگیزه دامداران برای فرســتادن دام هایشــان به آن سوی 
مرزهاست. به گفته افشــین صدر دادرس، با وجود افزایش 
۶برابری قیمت نهاده ها، نه از کمک دولتی خبری هست و نه 
از نهاده های مدت دار که دامدار بتواند کمی  دیرتر هزینه آن 
را پرداخت کند. به گفته این فعال صنفی، جمعیت دام کشور 
بسیار بیشتر از داده های مرکز آمار، یعنی ۳۳درصد کاهش 
داشته است، به طوری که جمعیت دام سبک ۵میلیون راس 
و جمعیت دام مولد 1.۲میلیون راس کاهش داشــته است؛ 

وضعی که باید تغییر کند. 
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 خسارت 25هزار میلیارد تومانی
 به فولاد سازان

تولیدکننده های بزرگ فولاد ایران با ارسال نامه ای به دولت و 
مجلس اعلام کردند: افزایش ۲برابری نرخ گاز به زیان ۲۵هزار 
میلیارد تومانی صنعت فولاد منجر خواهد شد. آنها خواستار 

بازنگری در نرخ گاز شدند.
به گزارش همشــهری، جنجال های افزایش نرخ خوراک و 
ســوخت صنایع همچنان ادامه دارد. 1۷اردیبهشت امسال 
نرخ ســوخت و خوراک گاز صنایع بزرگ تا ۲ برابر افزایش 
یافت. این موضوع به افت قابل توجه شــاخص بورس منجر 
شد. این روند همچنان ادامه دارد. از آن زمان تاکنون وزارت 
اقتصاد، سازمان بورس و برخی نمایندگان مجلس اقداماتی 
را برای اصلاح این مصوبه انجام داده اند اما تاکنون با اصلاح 
این مصوبه موافقت نشــده اســت. این موضوع در ابتدا به 
اعتراض تولیدکننده های محصولات پتروشیمی منجر شد، 
در تازه ترین رویداد روز گذشته تولیدکننده های بزرگ فولاد 
نیز به این موضوع اعتراض کردند. تولیدکننده های محصولات 
فولادی دیروز با ارسال نامه هایی جداگانه خطاب به محمد 
مخبر، معاون اول رئیس جمهور، محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس، وزیران صمت و اقتصاد و رؤســای کمیسیون های 
اقتصــادی و صنایع و معادن مجلس خواســتار بازنگری در 

مصوبه افزایش ۲برابری نرخ گاز صنعت فولاد شدند.
فولادسازان در نامه خود اعلام کردند: افزایش ۲برابری نرخ 
گاز در صنعت فولاد باعــث وارد آمدن خســارت ۲۵ هزار 
میلیارد تومانی به کارخانه های فولادی می شود. با توجه به 
اینکه عمده سهام فولادسازان در بورس دادوستد می شود، 
این اقدام به معنی تضعیف سرمایه سهامداران خرد حقیقی 
و حقوقی و مالکان سهام عدالت و فرار سرمایه گذاران از بازار 

سرمایه است.
به گفته آنها افزایش ۲برابری نــرخ گاز از یک طرف موجب 
تحقق نیافتن پیش بینی ســود صنعت فولاد می شــود و از 
طرف دیگر زمینه کاهش درآمدهای مالیاتی دولت از محل 
درآمدهای صنعت فــولاد را فراهم می کنــد. این موضوع 
همچنین به توقف طرح های توسعه ای صنعت فولاد به دلیل 

فقدان منابع مالی منجر می شود.
تولیدکننده های فولاد پیشنهاد کرده اند: در درجه اول یک 
فرمول مشخص کارشناسی شــده و شفاف برای قیمت گاز 
تعیین شــود و در گام بعدی، نــرخ گاز مجتمع های احیاي 
فولاد، حداکثر ۳۰ درصد صنعت پتروشیمی درنظر گرفته 
شود و قیمت گاز مصرفی سایر تولیدکنندگان زنجیره فولاد 

نیز همچون سایر صنایع تعیین شود.

صنعت

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

میوه ارزان شد، گوشت گران

نرخ تورم سالانه و خدمات مصرفی خانوارهای کشور به تفکیک استان- تیرماه1402

نرخ تورم از تیر 1401تا تیر 1402

نرخ تورم از 1391تا   تیر 1402

نرخ تورم ماهانه کالاها و خدمات مصرفی - تیر ماه 1402

بالاترین نرخ تورم ماهانه در تیرماه امسال به افزایش 5.3درصدی قیمت گوشت قرمز و سفید اختصاص دارد 
درحالی که در همین ماه به روایت مرکز آمار ایران قیمت سبزیجات، حبوبات و میوه و خشکبار ارزان شده است.

تورم در شهر و روستا
روستاییشهری

تورم در شهر و روستا
شهری

46.8

۲1.8

روستایی

51.6

تورم نقطه به نقطه
شهری

۳9.4
روستایی

51.6

ارتفاع از دریا44

پل                                         تونل

سبزی و حبوبات

 -۲.۲

میوه و خشکبار

 -6.8

ارتباطات

صفر

نان و غلات

0.6 

روغن و چربی ها

0.6

حمل ونقل

0.6

مسکن و انرژی

۲.۲

دخانیات

۲.6

تفریح

۲.7

پوشاک و کفش

۳.1

لوازم خانگی

۳.۲

آموزش

۳.۳

هتل و رستوران

4.9

بهداشت و درمان

49.9

چای، قهوه و کاکائو

4.6

قندوشکر و شیرینی

۳.6

لبنیات و تخم مرغ

۳.5

گوشت قرمز و سفید

5.۳


